

det, idet Mændene talte til ham. Han lattede opmærksomt, vendte sig mod Bakham og sagde i det russiske Sprog: „Det kan lade sig gøre. Tag kun, hvor dig synes bedst. Der er Land nok.“

„Taf for disse gode Ord“, svarede Bakham. „J har nok af Land, og jeg behøver ikke meget. Men jeg maa jo have Mede paa, hvad der da hører mig til. Maa have det opmaalt og have en Bekræftelse udstedt, for Guds Villie raader over Liv og Død. J giver mig Landet, eders Børn kunde fratage mig det igen.“

Altter imlede Svødingen. „Og saa det kan lade sig gøre — en Bekræftelse saa god og gyldig, at intet kan gøre den gyldigere.“

Bakham vedblev: „Jeg hørte om en Købmand, som kom herfra, og som havde hos sig et Støbe paa Land, købt af jer. Saadan et vilde jeg helst have.“

Svødingen forstod Sagen øjeblikkeligt og svarede: „Endogaa dette kan lade sig gøre. Vi har en Striver. Vi vil rejse til Byen og saa Sejlene paatrykt.“

„Hvad er eders Pris for Land?“

„Vi har kun een Pris: eet tusinde Rubler om Dagen.“

Bakham fattede ikke den Slags Maal: „Hvor mange Døgnatiner vil det blive?“

„Det kan vi ikke indregne. Vi sælger dig saa meget Land, som du i een Dag kan gaa rundt om. Prisen for een Dag er 1,000 Rubler.“

Bakham saa høilig forundret paa Svødingen: „Man kan i een Dag gaa rundt om et uhyre Stykke Land!“

Denne imlede igen: „Det hele vil være dit — men der er een Betingelse. Hvis du ikke inden Solnedgang er tilbage ved Udgangspunktet, er dine Penge tabt.“

„Men hvordan kan J vide, hvor langt jeg er kommen omkring?“

„Vi bliver ved Udgangspunktet. Vore Drengene rider bagetter dig. Hvor som helst du befaler det, rammer de en Markspæl i Norden. Siden mærker vi Jurer mellem Pælene Gaa i hvad Retning du vil. Men vær tilbage, før Sol er ned. Al, du gaar rundt om, er dit.“

(Fortættelse paa Side 8.)

Korrespondancer

Albert Lea, Minn.

Det forholder sig, som „Danstieren“s Redaktør formodede, at de ved Branden paa Nicoland saa uheldigt omkomne Jøll var danske. Manden er Broder til J. P. Jensen her i Byen, bekendt af „Danstieren“s Læser som forhenværende Korrespondent fra Northfield, Minn. Ligeledes var han Broder til Mrs. Chr. Jensen, nu boende her i Byen, men forhen paa Nicoland.

De saa Levninger af de fite ved Branden omkomne Personer jordfæstede paa Nicoland Kirkegaard. Sustruen og de tre uskomne Børn er i god Værding skønt de alle fik slemme Brandsaar.

— Pajt. Olsen er i denne Tid fængsliggende og har været ret sly af en ualmindelig slem Forfølelse. Han er dog i Værding saa smaat, men maa holde Sengen for en Tid endnu.

— Pajt. Olfens Familie ventes tilbage fra Danmark sent i indeværende Maaned.

— Bor By har i det forløbne Aar gjort ret betydelige Fremfærd. Store Summer anvendes paa Cloaksystemer og Brolægning. Til Foraaet vil College St., hvor vor Kirkeejendom er beliggende, blive brolagt med „creosote blocks.“

— Byen har lige begyndt Opførelse af en Skolebygning til 100,000 Doll's. M. Gas Machine Co., der næsten udelukkende er et dansk Compagni, har lige opført en Bygning til \$100,000 Doll. Nævnte Compagni har adskillige Afdelinger paa det i Nord- og Sydland og gør en glimrende Forretning, spredende Lys over Landet.

— Der gaar Rygter om, at en katolsk Skole skal bygges her i Sommer, men just hvormeget af en Skole vides ikke endnu.

— Et nyt Union-Depot vil blive bygget her i Sommer.

— Der er stærkt Udlyst til en Elektrisk Bane herfra og til Northington.

— Hans Andersen har købt Chr. Topagers Hus i Ny Denmark og taget samme i Besiddelse.

— Vejret er i denne Tid meget moderat paa disse Egne. Vi har haft ganske megen Sne men den er nu snart forvunden.

— Mrs. S. R. Hansen og Miss Silda Topager har begge undergaaet Operationer paa det lokale Hospital, men er atter paa fri Fod med genvundet Helbred.

Byen har i Vinter ved frivillige Bidrag indsamlet 30,000 Doll. til et nyt Hospital. Samme skal opføres paa Hjørnet af Fountain og West St.

Der er adskillige danske Familier sluttet til disse Egne i den senere Tid, og vi haaber, at flere vil komme. Saa vel Byen som det omkringliggende Land har øjensynlig en betydelig Fremtid for sig.

Korr.

Fra Eugene Oregon.

Vi bor lunt her mellem Bjergene. Men lidt enfont. Vi har jo langt til Samfundets Centrum. Derfor er alt velkomment, som kommer med Gud og Hissen, „Danstieren“ ikke at forglemme.

Maa jeg ikke med det samme besvare et Brev, jeg fik forleden Dag. Der kommer ikke saa faa af disse, og naar jeg nu besvare dette i alle Enkelt- heder, saa kan det jo klare for en Del andre, spare Tid og Pen og Mæd og Postpenge.

Altjaa med Redaktørens Tilladelse.

Bedkommende, der er fra kolde Egne, gaar ud fra, at her er et bedre Klima. Det er her ogsaa. Men det kommer an paa, om man saa vil tro det, naar man kommer herud til det bedre Klima. Som Regel drømmes der alt for høje Drømme om Vestkysten, og naar man saa skal til at lægge Haand paa Kloben herude, saa ser man sig tilbage og vurderer nu alle de Goder, man havde i det gamle Hjem, men som Njet før var luftet for, og nu drømmer man om dem og luffer Njet for de Goder, her findes, og som ikke svarer til de høje Drømme.

En Slagtning til mig drønte saa paradisk om Paladana og Los Angeles, California, at de nu staar derude og ligner mere Israels Børn i 4 Mosebog 11, 5 end de ligner Dronningen fra Saba. Klimaet er ikke saa godt som i Illinois, mener de nu, og de skal nok komme tilbage. Da skønt jeg kører til Byen i vor haardeste Vinter og glemmer at faa mine Handsker op af Kommen, saa hører jeg Nyster som denne: Der var ikke mere tolt i Minnesota, end her er.

Men for dem, der vil tage i Betragtning, at der er Vanfælgeligheder især for en Nylommer, hvor det saa i Verden er, skal det indrømmes, at her er „et bedre Klima“ langs Vestkysten.

Med dette som Fortale skal jeg saa tage mig for at svare kort paa de enkelte Spørgsmaal.

1. Hvorledes er det med Landet, er det meget højt i Pris?

Det er meget forskjellige. J Nærheden af Byen er det vel fra 3 og til 7 Hundrede Dollars pr. Acre, omkring ved vor Kirke, 4 Mil fra Byen, er det ca. 1 Hundrede, et Par Mil længere ude kan det vel købes for 60, og længere ude, en 7 Mil herfra, kan det nok købes meget billigt, fordi det er Skovland.

2. Hvor meget tager det for en Familie at komme i Gang?

Det er jo ogsaa meget forskellige, efterom man vil i Gang til. Men som Regel kan det vel siges, at man bør være i Stand til at kunne betale Landet, man skal farme paa. Saa kan man jo selv regne det ud.

3. Er der nogle Pladser at faa nogenlunde rimelig?

Ja, her er nogle, Danske, som har mer, end de selv kan dyrke, og der er ogsaa enkelte Amerikanere nu og da, som sælger ud.

4. Er det en By eller et Settlement?

Det er begge Dele. Nogle af vore Folk bor i Byen, andre uden for Byen og her vest ud indtil ca. 7

Mil. Kirken og en Skole ligger 4 Mil fra Byen.

5. Er der mange Danske Familier, der har en lutherisk Menighed?

Der er omkring 50 danske Familier, hvilke paa saa nær tilhører vor dansk-lutherisk Menighed, som har sin egen Kirke og Præstebelig gæld-frit. Der er dansk Gudstjeneste og Søndagskole hver Søndag (dog en Klasse paa Engelsk) og Ungdoms- møde hver anden Søndag. Af og til Gudstjeneste i Byen ogsaa.

6. Hvad avles der?

Svede og Havre og Æ og alle Slags Kjøtt: Vælder, Bæver, Kirsebær, Vommur, som som vist næsten er mageløse, og ligeledes en hel Del forskellige Bær: Jordbær, Hindbær, vældige store Brombær og nogle andre, som J rimeligvis vil forundre eder over at se.

Men lad nu ikke alt dette rive eder ud af en god Stilling, hvor J har et godt Kirke-Hjem og ellers ikke behøver at gøre Forandringer. Lad være med at drømme, vær aarvaagen, betænk alle de Goder, J har, og alle de Vanfælgeligheder, J kan faa at lide med — ogsaa Hjemme — og som saa og je os, før J bestemmer eder til at bo hos os. Vi har ingen Landagnt i Menigheden; men en Standinav i Eugene, som hedder Melvin Hansen, har stibte Land til Salg, og hvis man sniker at sætte sig i Forbindelse med ham, kan man blot skrive efter den Adresse.

Saa Nghederne herfra.

Ja, det var da nyt, at det kimeede til Julefest fra vort stærktaarn. Det mindede lidt om, „mens som Varn paa Landet jeg var hjemme“, og Morten Urnager kimeede Jule- ind. Da dog: Hvem kan gøre dette, som de gjorde det, der kimeede med vor Faders og Moders Kirkeflokke!

Ogaa ved en Ligegyldighed har vor ny Kirkeflokke nu ringet ud over Tælen. Det var dog ikke en af vore egne, som døde, men en uident- ung Landsmand, der ligesom kaldt døde ind i Islandt os. Med Nød og nappe fik han fremstammet, hvor han var fra i Danmark; og i Nuledagene kom der Brevfort, som haadstædte, at han var fra Voldby i Hammel, Jylland, og at hans Forældre bor der, samt ogsaa, at han havde en Broder paa Vej her til Landet, og at hans Forlovede, der sendte Julegave og Julehilsen, fra Slesvig, vilde komme til For- aaret. Anden Nktaarsdag blev han begravet her fra vor Kirke. Denne Begravelse og den fremmedes ny Grav, dækket med Grønt og Blom- ster, taler deres tavse Svog om vort Folks Nationalsjæle og Del- tagelse. Der var ingen Slagtninge og Venner til at besøge Begravel- sen; men Menigheden blev hans Slagt og Venner i saa Maade.

Da han saa og stred sin sidste Strid, talte han af og til om Fresno, Cal., hvor 91 (om jeg husker Nr. ret), og nu hører jeg fra hans Broder, at han kom her til Dre- gang fra Fresno, hvor han havde tjent hos en dansk Farmer. Hvis disse Vnirer kommer vedkommende i Svænde, vilde jeg gerne bede om hans Navn og Adresse, saa jeg kunde veksle Brev med ham. Den af dødes Navn var Peter Jensen.

Det var ogsaa nyt, at de unge havde deres eget Juletræ. Det kom først paa Tale, efter at Børnene havde haft deres. Rimeligvis var det i Svog, men der blev talt om, at maatte burde de gamle nu og- saa se sig om efter et for dem selv f. Gs. en gammel Eg med sit lange grønne Nøs. Men paa den anden Side blev der ogsaa spurgt, om det ikke var fuldkommen saa kønt, naar gamle og unge kunde glædes med Børnene om Børnens Juletræ Dog, det gik godt med de unges Juletræ. Træet var kønt, og det var ikke det mindste af en Santa Claus-lyst. „Kom, og lad os hjel- pes ad at tjene ham, hvis Jøhels- fest vi fejrer“, det var Grundtonen.

Vi har just læst vor Samfunds- formands Nyrdebrev i Kirkebladet. Da, som vi plejer at gøre, naar vi faar Brev, saa siger vi Taf ogsaa for dette Brev, som vi faaledes har modtaget. Vi kan ogsaa glæde Brev- skriveren med at meddele: Vi er i Nærd med at betænke og bestitte os paa alle de nævnte Ting, ogsaa de ydre. Menigheden har sin Kirke og Præstebelig i fortræffelig Stand.

Og Menigheden betænker ogsaa, at en aandelig Arbejder er sin Vn værd. Om Søndagen fyldes Kirken med dyrefødt „Inventarium“. Her er hvært joa, som har Naad til at mije en Søndagsgudstjeneste, naar ikke de er nødt dertil. Selve de, som ikke kan høre og saa meget ud af Præ- diten, skal dog hen; thi det er jo Guds Hus og Guds Menighedsfor- samling, hvor man besøger Gud og hans Børn.

Af Modstand har vi ikke ret meget. Kunde maatte heller ikke taale det. Vi kan vel næppe sige med Sandhed, at det jærlig passer her for Tiden, naar vi synger: „Den gamle Njende led er nu for Alvor vred“. Men paa samme Tid mærker vi alligevel, at han synes ikke om os, Maatte vi saa ellers forøvrigt gøre ham af mulig Sorg! Og maatte vi, enten vi er ude eller hjemme, saa længe vi er her til Huse, bestitte os paa at være Gud til Velbehag og stride sammen i een Mand for Evangeliums Tro.

P. P. Thorehn.

Fra Colorado Høje.

Ikke som om storrespondenten jærlig er betaget af Lyt til at skrive, men nu og da forefalder jo ogsaa herude i vort beitedne Hjørne af Til- nærdien, Veavenheder, som det maa se, kan glæde andre Venner at blive holdt „a jour“ med. Derfor griber Anledningen igen, til at hille paa „Danstieren“s mange Venner fjern og nær.

Vi har haft en meget mild Vin- ter herude i Colorado i Aar; flere Steder har man påjst i den sidste Halvdel af Januar Maaned. Det er jo ogsaa i Foraarsmaanedene, at vi kan vente det rigeligste Snefald, som er af særdeles stor Nytte og Betsignelse for Landmanden paa disse Egne.

Den omtalte „Bolo Ranch“ er nu opkøbt af Danstere, hvoraf nogle ret snart vil bojætte sig paa deres nu Eiendom for at grundlægge et nyt Hjem her i vor isrlige Egn. Dette er jo en stor Glæde for os, som har været bojiddende her i saa mange Aar, og dobbelt stor er Glæden, fordi de alle vil staa sammen med os om Herrens dyrebare Sag — Sjælens Frelse.

Men, trods denne Tilflytning saa udgør vi jo dog alligevel kun en lille Flok; men det har altid været vor Trøst, da vi end var færre, at Je- sus sagde ifte: „Hvor saa og saa mange Hundrede eller Tusinde er forsamlet i mit Navn, der er jeg midt i Islandt dem“; men i sin døde og inderlige Kærlighed begravede han Antallet til blot „to eller tre“, Matth 18, 20. Det ser ud, som om Herren forjædiaa, at hans mindste Flok stod i størst Fare for at blive overjet og fritet til Mod- løshed for det ringe Antals Skuld. Derfor betænkte han netop denne med en jærlig Forjættelse. Ikke som om hans Kærlighed til den store Flok derfor skulde være mindre — han har jo sat alle Jordens Jøll som Maal for sin Frelse. Men vi erfarer jo saa lidt, at Herren netop saa rimeligt velsignede de imaa Flok- fe af sine hellige og giver til Ken- de, at han ogsaa kendes ved den Gerning, han selv der virker i og ved dem.

Den 31. Jan. og 1. Febr. havde vi dobbelt Højtidsfest, nemlig Kon- firmation og Bryllup. Den først- nævnte Dato bekræftede tre af vore unge nemlig: Maria Rasmussen, Henry Andersen og Christian Peter- sen i deres Daabspagt og afslagde den gode Bekendelse i Menigheden, at de vilde høre Herren til alle de- res Livs Dage.

Hvor er det dejligt at høre denne Bekendelse fra de unges Læber og tillige at se dem modtage Her- rens hellige Legeme og Blod som Pant paa Guds evige undgrundelig Kærlighed og til Stadfastelse paa alle deres Synders Forladelse. Sid de aldrig maa bedrøve deres kære Frelser med at gaa bort fra ham og fvirge den Paat, han selv har sluttet med dem. Maatte de altid for- blive fast hos ham, som han altid er tro imod dem. Thi Bjergene skulde vige, og Sjøene roffes, men min Misfandhed skal ikke vige fra dig, og min Herrens Paat skal ifte roffes, siger Herren, din Forfar- mer“ Ef. 54, 10.

(Sluttes paa Side 6.)

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 1/2 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Priees:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE. Blair, Nebr.

Følgende indbundne Bøger

af det ved Branden beskadigede Lager kan endnu faas i forholdsvis god Stand til nedenfor anførte meget lave Priser.

- Anker, Ar.: Sød og Høst.....f. \$1 nu 25 Cts.
Anker, Sigurd: Modersmaalet.....f. 40c nu 15 Cts.
Beck, Vilh.: Erindringer fra mit Liv.....f. \$1 nu 50 Cts.
Bladel: Strøbelig, dog stærk.....f. 25c nu 15 Cts.
Guld, H. J.: Den skotske Kvinde.....f. \$1.60 nu 50 Cts.
Guld, H. J.: Svenskerne paa Kronborg.....f. \$1.40 nu 50 Cts.
Guld, H. J.: Johannes Falk.....f. \$1.40 nu 50 Cts.
Gran, Alice: Netties Mission.....f. 25c nu 10 Cts.
Gran, Alice: Lille Margrethe.....f. 25c nu 10 Cts.
Hansen, J. M.: Vejblomster.....f. 75c nu 25 Cts.
Hansen, J. M.: En Guds Mand.....f. 35c nu 15 Cts.
Hansen, J. M.: Ny Udstillingsfrugter.....f. 35c nu 15 Cts.
Hansen J. M.: Splinter af et Verdensspejl.....f. 25c nu 10 Cts.
Hauch, C.: En polsk Familie.....f. \$1.40 nu 50 Cts.
Heuch, J. C.: Mod Strømmen og Svar.....f. \$1.50 nu 50 Cts.
Heuch, J. C.: Svar.....f. 50c nu 20 Cts.
Horatio: Gennem Stærerne.....f. \$1.50 nu 50 Cts.
Jugemann: Prins Otto.....f. \$1.20 nu 50 Cts.
Kjer, C. P.: Til Konfirmanden.....f. 30c nu 10 Cts.
Luthers Kristelige Betragtninger.....f. \$1 nu 25 Cts.
Lys paa Vejen.....f. \$1.20 nu 50 Cts.
Mathiesen: 100 Fortællinger.....f. 70c nu 25 Cts.
Mathiesen: Leddys Anap.....f. 40c nu 20 Cts.
McLaren, Jan: Under vilde Rojer.....f. 80c nu 40 Cts.
Mikkelsen: Dansk Sproglaere.....f. 25c nu 10 Cts.
Ny Fortællinger for Søndagskolen.....f. \$1.20 nu 50 Cts.
Richardt, Chr.: Solfange.....f. 80c nu 25 Cts.
Schmidt, Harald: I gennem Jldproven.....f. 50c nu 25 Cts.
Schroll, Ernst: Jadviga.....f. 80c nu 20 Cts.
Steffensen og Hsling: Fire Fortællinger.....f. 40c nu 20 Cts.
Stretton, Hsba: Adlede Sjæle.....f. 40c nu 20 Cts.
Wallace, Lew: Ven Gur.....f. \$1.25 nu 50 Cts.
Wallace, Lew: Den høje Gud.....f. 80c nu 25 Cts.

Mange af disse Bøger er kun ganske let eller slet ikke beska- diget, og selv de daarligere er i fuldstændig brugelig Stand.

Til Biblioteksbrug samt i Partier til Forhandling gives yder- ligere Rabat.

Dan. Luth. Publ. House.

Nye Fortællinger

ved Pajt. N. P. Mad sen.

- Anita. En Fortælling fra Rom. 162 Sider. Papbind. \$0.90
J Herrens Skole. Efter det Dyfte.....f. .70
Kobl. 68 Sider, i Dmslag.....f. .20
Paa Flugt. 63 Sider, i Dmslag.....f. .20

Dan. Luth. Publ. House

DANA COLLEGE

Blair, Nebraska

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.
NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for "public schools" —udsteder "State certificates".

ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler.

COMMERCIAL—Bogsøring og Stenografi.

MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang.

God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.
For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN, F